
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Prefeitura Municipal de Professor Jamil - GO 

Secretaria Municipal de Assistência Social de Professor Jamil 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA 

Resolução N004I2023 	 Professor Jamil, 05 Junho 2023. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente-CMDCA do Município de 

Professor Jamil, atendendo as exigências e 

prerrogativa constante na Lei especifica de 

criação do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do AdoIescente-(n38412015; Lei 

Federal n8.069190); e considerando: 

Que uma das prerrogativas mais relevantes do CM DOA é atuar na formulação de 
estratégias e no controle da política de atendimento a Criança e ao Adolescente, incluindo 
aos seus aspectos econômicos e financeiros, que serão fiscalizados mediante o 
acompanhamento de execução orçamentaria; e 

Com base na lei 384/2015 regula a Política Municipal de Atendimento dos Direitos 
da Criança e do Adolescente. 

RESOLVE: 

Publicar as instruções referente a prova objetiva e discursiva de conhecimento 
especifico - Eleições Unificadas para Conselho Tutelar 2024-2027. 

Estrutura da prova: 
• Prova objetiva 30 (trinta ) questões; 
• Prova discursiva 1 (uma) questão discursiva, com o mínimo de 08 (oito) 
• e máximo de 15 (quinze) linhas para resposta. 

Critérios de Aptidão: 
• Prova objetiva: mínimo 50% de acerto; 
• Prova discursiva: mínimo de 05 pontos. Nota máxima 10 pontos, distribuídos de 

seguinte forma: 
Adequação ao tema 05 pontos: abordar o tema apontado na questão em toda sua 
abrangência, limitando- se a ele e atendendo a proposta sugerida; 
Língua Portuguesa 05 pontos: emprego da norma culta da língua portuguesa. 
Observância de regras de gramatica e ortografia, acentuação, pontuação, concordância e 
regências verbais e nominais e coesão e coerência. 

Conteúdo Programático: 
• Lei Federal n° 8.069/1990 Estatuto da Criança e do Adolescente. 



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Cronograma: 

1- Realização da prova objetiva e discursiva - 0210712023 das 14 h ás 18 h, 
no Colégio Estadual Otoniel da Cunha; 

2- Endereço - R. Dr. Vasco dos Reis Gonçalves, 178 Centro Professor Jamil - 
GO; 

3- Divulgação do gabarito da prova objetiva e discursiva e lista preliminar dos 
candidatos aptos - 0310712023; 

4- Período para interposição de recurso contra a prova objetiva e discursiva - 
0410712023 a 0610712023; 

5- Período para divulgação do gabarito definitivo, resposta aos recursos e 
lista definitiva dos candidatos aptos ás próximas fases - 1410712023; 

6- Realização da avaliação psicológica - 0110812023; 
7- Publicação do resultado da avaliação psicológica - 0710812023; 
8- Período para recursos do resultado da avaliação psicológica - 0810812023 

a 1010812023; 
9- Publicação dos candidatos aptos para a eleição - 1510812023; 

10- Reunião informativa das diretrizes da campanha eleitoral - 1610812023; 
11- PERIODO CAMPANHA ELEITORAL - 1710812023 A 3010912023; 
12- ELEIÇÃO - 0111012023; 
13- Publicação do resultado da eleição - 0211012023; 
14- Posse dos Conselheiros Tutelares eleitos - 1010112024; 

OBSERVAÇÃO: Vale ressaltar que as provas serão elaboradas e corrigidas, e a 
divulgação do resultado pela 2a  Promotoria de Justiça da Comarca de 

Hidrolândia. 

Francisca D'arc Texeira 
Presid. do Cons. Mun. Dos Direitos da Criança e do Adolescente. 


